
XXV. évfolyam. Veszprém, 1917. október 28. i t .  szám.

VESZPRÉMI HÍRLÁP
P O L IT IK A I H E T IL A P.

AZ EGYHÁZMEGYEI IBOOA HIVATALOS KÖZLÖNYE ÉS EGYHÁZMEGYEI HIVATALOS TANÜGYI KÖZLÖNY.

• M egjelenik minden vasárnap.
Előfizetési á r ;  Egész érre 12 kor., félévre ® fcor„ negyedévre 
3 kor. (Tanítóknak egy .évre 8 to r .)  Egyes szám ára 24 fillé r . 

Hirdetések á ra : Egész oldal 32 kor., féloldal 18 kor. stb.

Felelős szerkesztő: 

Hoss József dr.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Veszprém, Egyházm egyei Nyomda. (Telefon: 61.)

Előfizetéseket elfogad és hirdetéseket felvesz: a kiadóhivatal. 
A lap rte t, Illeti ktatetaAayck •  *x c rke (x tS ((g h ex  tattxMXlAk

Dr. RÓTT NÁNDOR megyéspüspök úr
egyházmegyéje híveihez intézett első főpásztori szózata.

Krisztusban szeretett Híveim!
Kegyelem és béke legyen nektek a mennyei 

Atyától és a mi Urunktól, jézus Krisztustól (1. Kor. 
1, 3) ez az imádság száll fel ma az én szivemből, 
ez -az első püspöki áldásom, amelyet nektek köl­
dök. Az Üdvözítő azzal a megbízással küldötte el 
a világba az apostolokat és bennük az ő utódai­
kat, a főpásztorokat, hogy az isten kegyelmét h ir­
dessék és osztogassák a híveknek és az Istenben 
való Békével nyugtassák meg az étet ezer bajai­
val küzködő embereket. Én is ezzel az áldásos 
küldetéssel lépek ma közetek, mint az egyházme­
gyének uj főpásztora.

Nehéz órában veszem át az ősrégi, Szent 
Istvántól alapított egyházmegye vezetését. A há­
roméves világdulás óriási áldozatokat követelt 
Tőletek, kedves H íve im ; nagy anyagi áldozatokat,
de még nagyobb véráldozatokat. A férfiak, az is­
kolából

éve távol vannak a házitözhelytől, a családi otthon 
■jmeleg boldogságától. M in t oroszlánok küzdöttek, 
sok dicsőséget arattak, de számtalanok megsebe­
sültek, épen bátorságuk következtében fogságba 
estek és igen-igen sokan elvéreztek a harcmezőn. 
T i pedig itthon nemcsak sokban, ami eddig a 
megszokott életmódhoz tartozott, hiányt szenved­
tek, hanem igen sok házba beköszöntött a szo­
morú özvegység és árvaság és akik nem is ju­
tottak özvegységre vagy árvaságra, hitvestársuktól 
és szüleiktől évek óta elszakítva, csaknem az öz­
vegységnek és árvaságnak a kín ja it érzik. Az el­
némuló harangokkal elhalt minden hangos szava 
az örömnek a mi ajkunkon és gyászba öltözve, 
kisirt szemekkel nézőnk fel a jó Isten feléj. egye­
d i!  bele helyezve Mzodalmunkat, aki nekünk ke­
gyelmet és ^békességet igért*az ő szent fia, Jézus
Krisztus által.

Ebben a nehéz órában ezzel a bátor szán­
dékkal, ennek a vigasztaló ígéretnek a birtokában 
jövök hozzátok, h o o  kegyelmet és békességet, a 
vtgatatalás evangéliumát hozzam nektek az Úrtól. 
Ezt j L bátorságot nem a szó hatalmába, vagy a 
bőleskég métységébe (1. Kor. 2, 1> vetett bizalom­
ból merítem. Magam is gyenge ember vagyok «'r. 

emberi erőimre vagyok hagyva, félni és 
kezdek (a, o. 2, 3), de mivel szavam 

«  emberi 
hdíiűín

(u. o. 2, 4), hogy a ti hife- 
‘ re, hanem Itten erejére tá- 

hozzátok, bízva 
ho:;y

'•tgyva, jr*1" 
live! szavam / s  
ri óő&sesér ( r i­
ff lélek S  erő

amint

masziodjék (» 
abban, akitől ezt a 
kegyelmet és

Híveim, semnri- 
igérettel, Oyensr 

nem tudom *  harcoló népekhez in tfe 'c  
világ és lábhoz ereszte- 
“ oy egy k

maradnak és csak tengernyi szenvedésen keresz­
tül lehet eljutni Isten boldogító látására. A mai 
napok nyomorúságát emberek gonoszsága idézte 
elő és a gonoszság makacssága hosszabbítja meg 
a szenvedés napjait és éveit. Senki sem ígérheti 
nekünk, hogy szenvedéseink hamarosan megszűn­
nek. Keresztény megadással megyünk a még el­
következő szenvedések elé. Tudjak, hogy a szen­
vedés a fö ld i élet tartozéka, az emberi élet próba­
köve, a gondviselő isten keserQ orvossága, tisz­
tító tüze es nevelő iskolája, amellyel betegségeink­
ből kigyógyitani és gyengeségünkben erősíteni akar.

Azért mégis bátran megismétlem Krisztus 
szavát: Békesség nektek. Ó is egy ellenséges világ 
közepette mondotta ki ezeket *  szavakat. Az ő 
szavai sem fegyverezték te egyszerre K m  a zsidók 
haragját, sem a görögök hamis bölcseségét, sem 
a rómaiak harcrakész seregeit. <k) megtalálták az 
o’aí az r.posíolnk és tanítványok ?£ivf'ö«2 és meg-

to t fa d t /  0án. 14, 27), mert i t t  o r  M e« országa 
(Rom. 14, 17), amely feUUmal minden emberi ér­
zést (Fslipp. 4, 7), amelyet csak a Szent Létek 
kegyelme érlelhet meg lelkűnkben (Gál. 5, 22).

Erre a kegyelemre van nekünk szükségünk, 
hogy a kegyelemtől megerősítve, el tudjuk viselni 
e reánk nehezedő csapásokat. Csak az Isten ke­
gyelme teheti oly erőssé a telket, hogy össze ne 
roppanjon, m ikor minden ránehezedik, m ikor úgy, 
m int a béketürő Jób, mindent elveszít; csak az, 
aki az Istenben hisz és hiszi, hogy Isten a csa­
pások alatt is ve k  van és Isten szeretete iránta 
nem változik, c « k  az tart ki a csapások pörölye 
alatt. A  keresztény embernek ezt a lelki nagysá­
gát elragadtatással szemléli Szent Jakab apostol 
és azt mondja ró la : boldog az a n tir , aki el bírja 
viselni a kísértést, mert el fogja venni az élet ko­
ronáját (Jak. I. 12).

Nem szomjazik a hosszú szárazságtól k iszik­
kadt ÍWd és n y ír i nap hevétől elperzselt növény 
annyira az eső után, mint a három év küzdelme 
és nyomorúsága után a mi szegény szivünk a béke 
ú tin . És még sem az a legnagyobb béke, ame- 
’v<'t a hálinrut hrtej-'ző világszerződés fog a vi- 
:.ign ik  mr-gim/ni, h.nem a belső béke, amelyet 
X t.~7í ;:s .i;i a lé irtr'- 'k .

Mennél töhh bajunk van, annál több 
'■rt’7 '.m  jogunk az Istentől. A mi lelteink 

f 'h h  p á vá ra  (Pét. l .  tev. 2, 25 és 5, 4) 
kük! engem Hozzátok, hogy ezt a _
nyitó, telkeket rr '.n tö , kitartást adó, Istenhez ve- 
-/'■t'i kegyelmet "misem én és az én segítőtársaim, 
a ti irik ipásnn.a itnk a ti szivetekbe. Ez az Isten­
im / láncoló kegyeim, fogja azután telketeknek 
meghozni azt a Imi--..' békességet, amelyet a világ 
w m  megadni nem i. épet (Ján. 14, 27), sem el nem 
-.f h"t, amely akkor
ároskor S7 fg r'.z  viláf 
hm  hever
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den egyeséért kell élnem, hogy ne legyen más 
gondolatom, minthogy híveimet az üdvösségre 
vezessem. *

A mi Urunk és Üdvözítőnk, amikor ki akarta 
fejezni az ő szent szivében rejlő egész nagy gond­
ját, szeretetét, áldozatra kész lelkületét. nem ta­
lált ennek megfelelőbb kifejezést, m in t: Én va­
gyok a jó  pásztor (Ján. 10, I I ) .  Ebben a néhány 
sorban benne van lelkének minden dobbanása, 
eletenek egész odaadása: én ismerem az én ’ ju ­
hárnál és azok engem, ismerik az én szavamat 
és hallgatnak rám, én jó  legelőre vezetem és a 
ragadozó farkasok elől testemmel védelmezem meg 
őket, én életemet adom juhaimért (Jan. 10, 9 — 14). 
És amikor később Peterre és Péterben a későbbi 
pápákra és püspökökre bízta egyházát, ezeknek 
is azt köti lelkűkre, hogv jó pásztorai legyenek a 
híveinek, azt mondja Péternek: legeltesd az én 
juha im at (Ján. ’ 21, 15— 17). És Szent Péternek 
-m  .-ö u-ódáte. szen‘ sée*-s atyánktó-. XV. Bene­
dek pápától én is azt a m n.*:nc»  vettem, h n:y 
jó pásztorotok, püspökötök legyek. .

Én tehát a ti püspökötök akarok lenni. M i 
a püspök az egyházmegyében ? A pásztorok pász­
tora, a főpásztor, a papok papja, a lelkek atyja 
és tanítója, a hit védelmezője, az erkölcsök okta­
tója, az eltévelyedettek jó útra vezetője, a gyengék 
támasza, a hatalmaskodók megfékezője, az elha­
gyatottak gyámolitója, Isten országának fö ld i sáfára.

Nagy feladat egy nagy kiterjedésű egyház­
megye élén állni és az apostol s a va i szerint 
mindenkinek mindene lenni t Igyekezni fogok m int 
jó pásztor az egész egyházmegyét, papokat és 
híveket megismerni. Szándékom az egyházmegye 
minden egyes részét már a közeljövőben meglá­
togatni, később ts sűrűn bejárni, sót fontosabb 
helyeken többször is akarok megfordulni. Házam 
is nyitva fog álln i papjaim és híveim előtt, hogy 
ügyes-bajos dolgaikat előadhassák és - nekik, ha 
kell, tanácsot adjak, ha kell, igazságot szolgál-

M ikor ekkora feladatra vállalkozom, a hozzá 
való bizalmat az Isten kegyelméből meríteni, mert 
amint a szándék az Isten kegyelme, az ő kegyelme 
ű véghezvitel is (F ilipp. 2, 13). Nekem is' szólnak 
az üdvözítő szavai: nitkUun semmit sem tudtok 
tenni (Jin. 15, 5 ) ;  de jogom van az ő sokszor 

lepélyes ígéretéhez is : amit csak 
az in  nevemben. megadatik nektek (Máté

21, 22. Ján, 14, IX  14, 18, 2 3 ); ha kérjük az 
Urat, megadja nekünk az ö kegyelmét, ha az, 
amire kérjük, «  5 Mivének szándékával találko­
zik És arra kérlek Titeket kedves Híveim, hoev 
T i is velem együtt kérjétek az Urat, hogy adja

taiZ.
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Azért az a legelső kívánságom, hogy egy­
házmegyém papjai igazi papi életet éljenek, pél­
dájukkal a hívek legbuzgóbbjai előtt járjanak, 
lelkipásztori kötelességeiket önfeláldozással telje­
sítsék. A hívektől pedig azt várom, hogy papjai­
kat megbecsüljék, tiszteljék és szeressék és Útmu­
tatásukat mindabban, ami a kér. kath. hithez és 
az egyházi élethez tartozik, kövessék.

Kívánom, hogy a papok híveiket semmiben 
se hagyják magúkra; ők is csak úgy lesznek igaíi 
lelkipásztorok,, ha magukra veszik az apostol sza­
vát és ők is mindenkinek ripndenévé akarnak lenni.

Ápolják elsősorban -a hívek leiki érdekeit. 
De egyeb dolgaikban és bajlódásukban se legye­
nek részvétlen szemlélők, hanem álljanak mellé­
jük, gyámolitsák, vezessék és ott, ahol kell, szer­
vezzék őket az élet küzdelmeire. Ha az árvák fel­
karolása és az özvegyek gyámolitása nélkül szent 
Jakab apostol szavai szerint (1, 27) még jó hívek 
sem lennénk, hogyan lenne igazi lelkipásztor, aki 
nem hordozza híveivel együtt azoknak minden 
gondját, nem érzi mmd.n fíjdulmát, aki nem lenne 1 
atyja az árváknak, tamasza az elhagyatottaknak, j 
jótevője a szegényeknek, vezére az ő szavara váró ! 
keresztény népnek. ■ j

De a híveket is kérem, hogy papjaikat ne 
hagyjak magukra nehéz munkájukban, legyenek 
segítségükre nundenoen, amiben tehetik. Regeb- i 
ben a pap maga is el tudta látni a maga dolgát, 
mert az ege^z életet a kereszténység szelleme 
járta át. Ma másként van, az életben kevesebb a 
keresztényseg, maga az élet is sokkal bonyoiul- j 
tabb, nehezebb lett, ma a pap magára hagyatva 
csak nagyon keveset tud elemi. Ahol a pap es a 
hívek, akár az egyik, akár a másik hibájából, az 
mindegy, egymástól idegenek, el vannak szige­
telve és csak legfeljebb az oltárnál és a szószé- ] 
ken látják egymást, ott minden meg van bénulva, I 
a hitélet senyved. Ahol ellenben papok és hívek 
megértik egymást, bíznak egymásban, ahol a pap 
híveinek él ás a hívek tisztelik a papot és köve­
tik útmutatását, ott virágzik a vallásosság, a sze­
retet müvei balzsamot öntenek a szenvedők se­
beibe és az ellenség előtt tiszteletben áll az egyház.

A papok mellett a főpasztor munkatársai a 
kath. tanítók, őket, akikre a nemzet zsengéje, a 
jövő minden reménye van bizva, Krisztus szere­
idére, a gyermekek nagy barátjára kérem, élje­
nek egész odaadással nagy hivatásuknak. A kath. 
tanító az egyház hitvallója és a nemzet munkása 
egy személyben. Merítsenek lelkesedést mély kath. 
hitükből, igazi hazafiságukból, felséges hivatá­
sukból ; éljenek az ifjúságnak, álljanak a papok 
oldalán a nép élén, neveljék vallásra, erkölcsre, 
fegyelemre, kötelességtudásra, hazafiságra a jövő 
Magyarországot és legyenek becsületes vezetői a 
becsületes népnek.

A papok és tanítók nagy feladatai megsuiyo- 
sodtak a mostani háború a la tt A háború által 
sújtottak gondozásában legelsőknek nekik kell len­
niük. Mindenkinek össze kell fognia, hogy tudjuk 
gyógyítani, valamiképen enyhíteni a sok mély se­
bet, amelyet a háború ejtett. A minden hívét 
ismerő jó pásztor és a nép között élő tanító tudja 
legjobban mérlegelni minden egyes helyzetét és 
ha maga nem is' tud segíteni, legalább javaslatot 
tud tenni, hogyan lehetne szomorú sorsukat, amely 
a közös haza védelmében szakadt rájuk, kevésbé 
szomorúvá tenni. Számítok ebben a nagy mun­
kában az egyházmegye papjainak és tanítóinak 
krisztusi szerzetére és hazafiasságára.

Elsősorban a számtalan hadiözvegy és árva 
sorsa képezze a mi gondolkodásunk tárgyát. Felé- j 
jö k  fo rd u l az üdvözítő tekintete, nekik szóinak 
az ő vigasztaló szavai, amelyeket mondott, ami­
kor Izsatás próféta jövendölését magyarázta: az 
Űr lelke cnrajtam, azért kent fö l  engem és e tk ű l- . 
dött, hogy örömhírt vigyek a szegényeknek, meg- 1 
f y ó g y f /w  s törődött szivüeket, szabadulást hir~ [ 
dessek a foglyoknak és látást a vakoknak, a te- j 
sújtottakat felemelni, az Ú r kegyelmes esztendejét I 
«  a megfizetés napját hirdetni, (Luk. 4, 18, 1Ö) 
Ne engedjük őket csüggedni, el hagyatottságöl 
•Nézni, karoljuk fej őket a Megváltó szeretetéert, 
oyhdsük szflkségöket, csillapítsuk bánatukat, ta­
núsu k  meg őket hitlel é t bizalommal á lln i az élet | 
hajad  és ilrn s  az isteni gondviselés által kijelölt 
o r ház u takat

Mosí pedig a legnagyobb btzaiommai hoz­
zátok fordulok, keresztény Szőlők, akik nétkü! 
püspök, papok, tanítók, m» mind hiába fáradoz­
nánk. Isten ,egi.Ví<iáiM'<'Cibb mövét a két. csa­
tádban alkotta meg, Innét aarptdrUc minden étet, 
innét fakad »i«d<n i m w ,  n  a R td i boldog- 
rtgaak faggazdagahb forrás*. A kartszáény CMtád ’

a melegágya a gyakorlati hitnek és erkölcsnek, 
ahol a csecsemő az anyatejjel szívja magiba a 
kereszténységet, gőgicsélve tanulja az imádságot^ 
a szülői szerétéiről alkotja meg magának Isten 
jóságának és gondviselésének fogalmát. Az igazi 
keresztény család már egy része az Isten orszá­
gának, amelynek eljöveteléért a Miatyánkban 
imádkozunk. . '

Hogy azonban ez megvalósuljon, ahhoz nem 
elég, ha a szülő a gyermeknek életet ad, azt neki 
fel is kell nevelni. Az ő kezükbe adta az élet ura 
a fiatal életet, az ő kezükből fogja azt számon 
kérni. Van-e, keresztény Szülők, fontosabb, na­
gyobb, szebb a világon, m int embert nevelni ? 
Semmiféle felfedezése a tudománynak, semmiféle 
vívmánya a technikának vagy alkotása a művé­
szetnek nem ér fel az emberré neveléssel. Ez a 
legszebb, leghasznosabb, díp legnehezebb is. Ke­
resztény atyák és anyák, ez a ti nagy feladato­
tok I Ez a ti nagy méltóságotok is i Te egyszerű, 
ta n u la tla n  szegényember, ha jó  ember vagy és jó 
keresztény vagy. képes vagy rá, hogy gyermeked­
ből is jo embert és jó keresztényt nevelj. A jó 
Isten képesnek tart téged arra, megbízik benned 
es azért rád bízza a te gyermekedet es annak 
halhatatlan leikét, amelyet egyenesen a sajat ké­
zéből ad a te kezedbe.

M ikor a jobb jövő reménységét a keresz­
tény családhoz k ö tjü k , mély szomorúság tölti el 
főpasztori szivünket, látva, hogy egy gyilkos kór 
rágódik a csalod eletgjökeren. Az ország leg­
jobbjai feljajdulnak, m ikor látni kénytelenek, hogy 
egy ev alatt több koporsóra, mint bölcsőre van 
szükség, némely vidékén, a háború áldozatait nem 
is számítva, többen meghalnak, mint ahány gyer­
mek születik. Egy mérges kígyó lopódzott be a 
családi fészekbe és csirájában fojtogatja az életet. 
M in ő  felfogás ez a hazaseletröl 1 A házasélet hű­
sége és tisztasága kizárja azt, hogy a házastársak 
a lelkeket teremtő isten útjába álljanak és jobban 
szeressék az elpuhitó kényelmet, mint a szülői 
örömöket. M inő szeretet lehet ott a gyermek iránt, 
aho l csak akkor akarják a gyermeket, ha az sok 
a idoza tba  nem kerül és abban inkább játékszert 
es csecsebecsét látnak, mint az Isten kezéből vett 
édes gondot ég felemelő felelősségei. Mindenre, 
ami szent előttetek, kérlek Titeket, keresztény há­
zastársak, éljetek olyan családi életet, m int apáink 
és nagyapáink, akik nem ritkán a pátriárkák korát 
megközelítve, az unokák és dédunokák alig meg­
számlálható sokaságában látták Isten legnagyobb 
áldását és érdemes életük egyik legnagyobb büsz­
keségét és jutalmát.

Nem ok nélkül választották elődeink szent 
Anna asszonyt az egyházmegye védőszentjének. A 
bold, szűz Mária édes anyja a családi élet oltal- 
mazója. Az ő példáján okuljanak a keresztény 
szülök és ne fordítsák az áldást átokra, hanem 
Isten akaratán járva, egyszerűségben és megelé­
gedettségben élve neveljék, maguk is küzdve edzék 
az.élet küzdelmeire gyermekeiket, öntsék/beléjük 
Isten félelmét és az egymás iránt valórttidozatos 
szeretetet.

Tihozzátok is fordulok, kedves Gyermekek, 
figyelmeztetlek, kérlek, intelek Titeket, hogy en­
gedelmesek legyetek jó szülőitek, lelkipásztoraitok 
és tanítóitok iránt. Őket a gondviselő jó Isten 
szeretete rendelte mellétek, hogy fiatal korotokban 
szeretettel neveljenek titeket és mindenképpen 
gondoskodjanak rójatok. Legyetek hálásak a jó 
isten iránt, hogy nem hagyott magatokra fiatal 
korban, hanem jó szülőkkel ajándékozott meg. De 
legyetek hálásak szülőitek iránt is, akik érettetek 
annyi áldozatot hoztak, amiről T i még csak nem 
is tudtok. Szeressétek őket nagy szeretettel, tisz­
teljétek őket és legyetek nekik engedelmesek min­
den jóban, mert ez a jó Isten szent akarata és ha 
'majd felnőttük és őket szorultságban látjátok, se­
gítsétek őket hálás szeretetettel, amint m o i ők 
gondoskodnak rólatok.

Szeretett Híveim, ápoljuk a családban őseink 
k j ! y  k-.:1' hit-'t p ö n , b  :j ,iz, Ír. 
g y ir r r 'k  .- c-..r.;-iba’i :vm  -ál z- u'- i- uík n k-'ív-'- 
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őre a család erkölcseinek. Ahol mély hit van, ott van 
becsület, hűség, megbízhatóság, erkölcsi tisztaság

Sok-a panasz ma mindenfelé, hogy a háború • 
mindent felforgatott, feldúlt, még itt aáiunk ;s, . 
ahol nem is járt ellenség. Látjuk, hogy/meglazuii 
az erkölcs, felbomlott sok családi kötelék, a kap­
zsiság, hirtelen meggazdagodás láza fog el min­
denkit, az általános gyászt cifrálkodás, hivalkodás 
tékozlás, élvhajhászat zavarja.

Szomorú, eltévelyedés ez a keresztény er- 
kölcstő|<Hfieg^ésáthatatlan megfeledkezés arró'. 
am ivrf a hős a jk n a k ,  férjeknek, fiáknak tarto­
zunk, akik anny i\ nélkülözés és lemondás, sztn- 
vedfes és véres őníeláldozás árán védik a hazát és 
a pátrahagyott családi tűzhelyeket.

I Sokan közölök nem fognak visszatérni. Áldott 
ésjszeut az ő emlékük! Keresztény hívek, ne lc- 
g y ln k  méltatlanok a hősök emlékéhez, akiknek 
kö rö n jü k , hogyAszúnkban nem az ellenség az ur.
Ez aMegszebh^emlektabla, amit nekik emelhetünk.

E ^-d ffla b ie k , ha majd visszatérnek, néme­
lyek ép, egészséges testtel, három esztendő hon­
vágyával a szívük Oen, mások megtörtén, ro<K.ni- 
tan, betegen -keresik a megvédett hazttüzhelyet, az 
e-hagyott boldog otthont. M it találnak ott, k i varja 
őket? Meg'a-aljak-e az elhagyott bodog scg 't?  a 
hitvestársi hűseget ? a szülő tiszteletet ? a inocsok-
tal.ni nevet?

Az a hős katona, aki az ellenség elöl soha 
sem hátrált, aki nagy leiekkel tűrt, szenvtdett, 
mert tudta, hogy hazájáért és csaladjáért küzd és 
tűr, t-ibtrna-e az, ha hazatérve látná, hogy haza- , 
jat ugyan m egvtdte.de családját, annak szeretetet, i 
ima iáit erte vérzett, elvesztette ? Nem, keresztény 
hívek, ennek nem szabad megtörténnie ( A mt hős 
védelmezőinket sok áldozatukért, szenvedésükért 
kárpótolni keli a családi élet melegségével, meg 
nem ingott hitvesi hűséggel, a szülőtiszteletben 
felnevelt gyermekek szeretetévei. Ez az egyetlen 
elismerés, amit ők az elszenvedett nélkülözésekért 
kárpótlásul elfogadnak.

Ma, m ikor ezzel a szent szándékkal a szent 
királyiunk által alapított ősi püspöki széket elfog- 
lalom/egészen foglyul ejti telkemet az a gondo­
l t ,  hogy ez a hely, amelyre lépek, szent föld, 
amelyen yatímfleor szentek jártak, amelyet vérta­
nuk vérét áztatott, i|melyben hitvalló őseink csont-

f' i i  portodnak. Hányszor .fo rdu lt meg itt szent 
stván, m ig Koppájny erejét megtörte, m ikor az 

egyházmegyét és székesegyházat alapította, mikor 
jámbor^ hitvestársát/ G iw lá i és szent fiát a királyné 
várábank Veszprémben Játogatta. Itt nevelkedett 
föl szentemre, itt, nőtt nagygyá a nemzet és még 
nagyobbá iS tenrdott. Itt kezdte hiwjetni a keresz­
ténységet szent Gellert, itt oktatta? szent Imrét, 
itt kezdett a kereszt iskolájába járni szent Mar­
git. őseink hitének és buzgóságának emlékei kö­
zött járunk. Merítsünk erőt ezekbői az emlékek­
b ő l! Szent István népe vagyunk 1 őrizzük a szent 
hitei, amelyet ő plántált a magyar szivébe, sze­
ressük a hazáfa amelynek ő rakott szilárd alapo­
kat, virágoztassuk fel az ősi magyar családi eré­
nyeket, amelyek eddig oly viharállóvá tették a 
nemzetet. Ebben fogjunk össze kedves Papjaim  
és szeretett Híveim, akkor velünk lesz a kegye­
lem cŝ  béke a mennyei A tyátó l és a m i Urunk­
tól, Jézus Krisztustól (I. Kor. 1, 3). Ámen.

v HIVATALOS RÉSZl

Pályázat A csatkai (Veszprémm.) r. kath. 
iskolaszék *  * megüresedett osztálytanítói állásra 
pályázatot hirdet, fizetése törvényszerint. A kántor- 
tanítói állás betöltéséig a kántoriakat is végen, 
melyért 600 K. körüli a jövödelme. Határidő nov. 
ű. Állás azonnal elfoglalandó. Kérvények plébar.u- 
hivatalhoz Sár (Veszprémm.) küldendők.

Pályázat A vindamyqfoki fiókegyház rén>. 
kath., iskolaszéke kántertanteőí állásra pályázatöl ~ j 
hirdet. Javadalma: lakás, mellékhelyiségek, 1248 1
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A  halottak,
—  Ety-két kis kadétnak. —

Ók már boldogok, akárcsak kis szentek, 
Kikért egy estén angyalok üzentek.
S y v u k  arany sóhaj, földtől búcsúzó,
Mire nem felel fáradt ágyuszó\

ők már boldogok, mély folyón evezők, 
őket várják ékes, mennyei mezők. >
ő k  sárosán is királyi gazdagok, ■ __
Szekerük gyémánt csillaggal kirakott.
Édesen pihennek, nem Ijeszt parancs, 
Nyárfák mentén, sárban nem sir a bakancs.
Messze jár a tábor, messze Jár a trín. 
Messze a kis város, korzó, sétatér.

j Nem fá j a bánat, nem fáj, hogy nem szeret. . .  
Lábuk alatt zúg-búg a véres Szereth.

Széles az országút. . . vájjon hóvá fu t ? 
Nékik már nem nyitnak este zöld zsalut.

Szemükön kék álom, szivük hallgatag, 
isten kezére megadón hajlanak.

lássa! szolgálja célját s hogy kezdeményezései 
érdemesek a támogatásra. Halottaknapi intő szó­
zatát is bizonyára megérti és méltányolni fogja 
társadalmunk, tudván, hogy áldozatkészségének 
fillérei az emberszeretet és hazafiság szent esz­
méjét szolgálják.

Adakoznék tehát mindenki tehetsége szerint 
és „legyetek boldogok, hogy tehettek isten nevé­
ben valamit !“

Kenessey Kálmánné,
a József kir. herceg Szanatórium 

Egyesület központi alelnüke.

H ulló  levelek.
Vérpiros vadszöllő levelek 
Még ne hulljatok!
Elkésett nap melegében 

^Kedvvel játsszatok!

Fáradt, elmúló, vén levelek 
El . ne szánjatok!
Rátok mosolyg még a sugár,
Most ne sírjatok!

f sokkal nagyobb veszedelem volna az ezredéves 
alapokon álló családi életet ostoba,-természetellenes 
elméletek terjesztésével megbolygat#!. mint aho- 

j gyári teszik nálunk a liberális és radikális lapok.
I A család mindig szent tűzhely volt s amint a 
i háború alatt is számtalanszor tapasztalhattuk, a 
■ családi élet az a megbecsíiihetten erőforrás, amely­

ből a legértékesebb erkölcsi erők indulnak ki. A 
történelem is arról tanúskodik, hogy csak oly 
nemzet képes a fejlődésre és szívós eiSenáilásra, 
amelyben tiszta erkölcsű családok monogámiában 
élnek s ha a család megbomlik, megingattak az 
állam fentartó bástyái is.

A szabadanyaság pedig a népek életében 
átvive hatarozottan tág kaput nyitana az ösztönös 
nemi életnek, erkölcsi szabadságot teremtene, 
lelkeket - rothasztó erkölcsi mocsár lenne oelőle, 
amely nem életet, hanem erkölcsi peneszforrást 
teremtene s belőle oly gyenge korcs nemzedék 
származna, amely se szellemi, se fizikai munkára 
se a haza szeretedére nem volna képes. Szomorú 
erkölcsi hanyatlást, dekadenciát jelentene es év­
ezredekkel vetné vissza az emberiség társadalmi 
fejlődését, ku l’uráját amely pedig uralkodó leiket, 
akaraterőt, eletet és önmegtagadast jelent.

Szelíden alvók, az ég bárdnykái,
Nem kell már nékik kommandóra várni.
Ifjan is bölcsek, végső harcra bátrak . . .
S  véres homlokukra Isten glóriát rak.

J j i M .

Csak egy virágszálat!
'  Ha tás az irgalom nevében

T Valaki elétekbe jön
S megváltását tőletek várja: 
Segítsetek a szenvedőn !

És legyetek ezerszer érte 
Boldogok, hogy e földön itt 
Ti gyarló emberek, tehettek 
Isten nevében valamit!

A búcsúzó őszi nap hűlő sugara fényözönnel 
borítja a temetők virágtengerét, élők kegyeletének 
tanujelét, a nem múló szeretet emlékezését.

És a múlandóságnak e virágos erdejében 
szólal meg a könyörfliet kérő szava: gondoljatok 
az élő halottakra, a . szenvedő tüdőbetegekre, és 
„csak egy mécsessel’ gyújtsatok kevesebbet, egy 
szál virággal fonjatok kevesebbet koszorútokba, 
ennek árát hullassátok a tüdőbetegek perselyébe 1“

„Csak egy virágszálat!*
Szerte e hazában százezrek életéért remeg 

a nő, a család, — dúló csaták véres förgetege 
viruló élete százezreit oltja ki, gyászba borítva 
palotát, gunyhót egyaránt. És e súlyos véráldozat, 
melyei a „Haza* kíván gyermekeitől, nem az 
egyedüli rész, amit a háború zúdít reánk.

Nézzünk körül. Kórházaink, szanatóriumaink 
telve vannak halványarcu harcosokkal, láztól csil­
logó szemük, száraz köhögésük a magyarság leg­
nagyobb ellenségének: a tüdőbetegségnek jelen­
létéről beszél,

A József kir. herceg Szanatórium Egyesület 
debreczeni „Auguszta*-szanatoriuma sok ezer iiy 
■halvány atcu katona arcára varázsolta vissza az 
;élet rózsáit. Kapuját megnyitotta a háború óta a 

Jharctécrő} tüdőbetegséggel visszatérő katonák előtt, 
I  az irgalom nevében a szeretet és tudomány összes 
fegyvereivel lépett sorompóba a betegek meg­
mentéséért /

És most ez az egyesület a felebaráti sseretetet 
hívja sorompóba a kegyelet ünnepén életet 
ifegidázabbul rotpboló halál: *  tfidővész ellen, 
midőn urnáit a temetők kapuiban felállítva, váro­
sunk urhöigyeinev közvetítésével a kegyelet filléreit 
kéri a tüdőbeteg katonák részére,

A könyörfikrteaségi gyakorlásának ez esz-
a "Mg.i ií"./-,: ’i jll it ’>.
A * : i : i - . i g  '.óu-r, ií. i-.-i iiö/rp- mik'T 
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Jön majd egy fázós,
Dértele reggel,
S  ha sárga színeden
Vértelen sebbel
Vársz az elmúlásra: •
Akkor gondolj szelid,
Csendes lehullásra.

Mómter Ferenc.

A népesedés problémája.
Irta: B iczl Gyula.

— Első közlemény. —

Ma már talán remélhetjük, hogy a borzal­
mas világkatasztrófa, vége felé közeledünk s végső 
győzelmünk már csak idő kérdése. De mit érné 
a győzelem, mit használna, ha óriási áldozatok 
árán egy hatalmas birodalom alapjait raknánk is 
le, ha arra meg nem gondolnánk, hogy bennün­
ket olyan generáció kövessen, amely alkotásainkat 
megőrizni és fejleszteni tudja. A háborús problé­
mák közül azért mindenre kiható jelentőségével 
kimagaslik egy fontos és égető kérdés: a jövő j 
nemzedék problémája.

Az emberkérdés a legfontosabb, mert a szen­
vedett kár pótlása és a győzelem kiaknázása attól 
függ, hogy lesz-e elég ember a megsokasodott 
munka elvégzésére, hogy a versenyben fölénk ne | 
kerekedhessenek azok a fajok, amelyek csak néma j 
szemlélői voltak a nagy küzdelmes pusztulásnak, i 
A faj minőségének sülyedése pedig könnyen fe- j 
nyegetheti a hábornban résztvett nemzeteket, mert 
a háború leginkább azokat ragadja el, akik a bé­
kében is a faj szempontjából leginkább kívánatos 
tulajdonságokkal rendelkeznek, a lelkes, bátor, ál- i 
dozatkész, testileg, lelkileg legegészségesebb fér- j 
fiakat.

A háború alatt, a külföld után* indulva, ná­
lunk is felvetették a kérdést, hogy a népesedési 
politika milyen eszközével volna eléghető a cél, a 
nagy emberveszteség pótlása. Vetődnek fel ész­
szerű, politikai bölcseségről, Isten- és hazaszere­
tetről tanúskodó javaslatok, de vannak irányzatok, 
amelyek a házasság legradikálisabb reformját sür­
getik, sőt szabadszerclmet és töbhnejüscget em­
legetnek legalább ötven évi időtartamra.

A magyarság vérveszteségének, megfogyat­
kozott erejének pótlása is nagy nemzett és faji 1 
érdek, amely csak hullámverte szigetecske a ha­
talmasabb népek óceánjában. Ezért nem is törck- j 
szünk mi világhatalomra, csak biztositani-akarunk ! 
lu'pünknrk egy szebb. boldogabb jövőt, amely ! 
nem a ntasok vlny i-n isát-ól, hanem a saját mun j 
it.i|.tbój, önfud.ua rr'-i hői és hazája szer-n tHi'M ’ 
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H Í R E K .
— Iskolai gyászünnepéíy. A hősi háláit 

halt vitézeinkről való m.-oennektzésből erőt me­
rítő hazafias érzéseknek a tanulóifjúság lelkében 
való felkeltésére és ápoiására a vadas és kőzokt. 
m. kir. miniszter ahal elrendel! s f. év halottak 
napján megtartandó iskolai gyásziinnepé^yt a vesz­
prémi megyéspüspök ur is kötelezően elrendelte az 
összes rom. kath. népiskolákban. Az ünnepély és a 
hősök sírjára való gyűjtés ugyanazon keretekben 
tartandó meg. mint a miniszteri rendelet előírja s 
amint azt a Néptanítók Lapjának 42. számában 
közölve van. A püspöki rendelet a most kibocsá­
tott XVII. számú körlevélben tétetett közzé.

—. Püspökünk látogatásai. Csütörtökön 
püspökünk Zifczre utazott dr. Békefí Rémig zirczi 
apát látogatására. Pénteken Fetser Antal győri 
püspököt látogatta meg. Szombaton érkezeit Papára 
hol ma vasárnap ünnepélyes nagy misét mond, 
prédikál és fogadja a küidöttségeset. iMég a va­
sárnapi nap folyamán gróf Mikes János megyes- 
püspök látogatására megy Szombathelyre, honnan 
Farkasgyepü érintésével okt. 3 i-én  hazaérkezik. 
November 5-ig Öméltósága itthon lesz.

— A magyar ciszterci-rend háborús 
adományai. Dr. Békefi R r~ : =:’ á: -
gyár ciszterci-rend nevében újabban a következő 
adományokat tette: A veszprémmegyeí Hadiárva- 
ház részére 5000 K, a Szurmay alapra 5000 K, a 
hontvármegyei G. E. hadtátva-alapjára 3 éven át 
'évi 400 korona.

— K irá ly i kitüntetés. A király Radocza
Vincze Máv. főéUenórnek, a • Veszprém városi, ál­
lomás főnőkének a koronás arany érdemkeresztet 
adományozta a vitézség! érem szalagjait. A meg­
érdemelt kitüntetés hírét városszerte nagy rokon-
szén vvei fogadták s a magas királyi kegy részesét 
igen sokas meleg szívvel üdvözölték.

— A püspök ur Zlrczen. Dr. Rótt Nándor
püspök ur csütörtökön délben Zitczre érkezett, 
hogy a magyar ciszterci rend anyamonostorát és 
apátját meglátogassa. Békefy Rémig apát ur a 
leonvent élén fogadta püspökünket. Üdvözlő be­
szédeben főpásitori szeretetébe ajánlotta a lendct. 
Püspök ur őmeitósága válaszában megköszönte a 
szives fogadtatást ♦ szeretetéról biztosította a 

•cisztercita rendet és apátját. A délután folyamán 
a főpéaztor meglátogatta a kon vent több tagját, 
valanttnt 'a fitt e» leányiskolát. Később fogadta a 
tantestület tisztelgését. Pénteken délben Győr falé
fnvábh íillyntl
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— Esküvő. Rékeffy Pál tb. szolgabíró, a j 
szerbiai közigazgatási szolgálatra beosztott polgári j 
biztos f hó 27-én délelőtt 11 órakor tartotta es- i 
kinőjél Illés Heddaval, dr. liiés Dezső és neje | 
Themdl Matild leányával, az Angolkisasszonyok j 
templomában. Az esketést dr Rédey Gyula c. 1 
püspök, nagypiépost tartotta. A násznagyi tisztet ! 
&üó{> Sándor törvényszéki bíró és Kállay Aladár ] 
tart. hadbíró százados töltötte be. A templomban j 
nagyszámú előkelő közönség volt. 1

— T isz te lgés. Haltuk Ciprián tihanyi bencés i 
apai a tihanyi, Rózsa Vitái perjel a zalavári bencés j 
apátságok ncvebui a mujt hétfőn tisztelegtek dr. j 
Réti Nándor püspök ur Öméltóságánál. |

— K oszorum egvá ltás, Schreiner János káp- | 
talani jószágfelüg) elő es Kőszeghy József dr. ügyvéd i 
Koszorumegváltás címen 20—2Ó koronát küldtek j 
szerkesztőségünkbe. A pénzt a hadiárvák javára i 
a, városi pénztárba befizettük. 1

— H a lo tta k  estéje. Mindenszentek napján . 
délután a hatottak ;r: ,m mdarsi szokott könyörgést 
a szekesegyházoan is megtartják. Félhatkor Köszeghy ' 
Antal karkip 'an szentb^szedet mond, melyet a _■ 
könyörgés követ. i

— S z o b o rszen te lé s . A kistodi hívek ada- ! 
közősből rendelt kei uj szobornak, melyek Jézus 
ts  Szűz Marta szt .szivet ábrázó ják, úgyszintén egy 
nevtekn házaspár Adományából rendelt szt. Antal 
szobornak ünnepélyes megaldása a múlt vasárnap 
volt a környeKbdi hívek sokaságának jelenlétében,
A szoborszeíitelesi szertartást Felki Viktor kenheti ’• 
esperes, hv.ybeu plébános végezte s szép alkalrifi 
szent beszédében a nthez háborús időkkel hozta 
vonatkozásba mind a három szobor magasztos 
rendeltetését. ;

j r -  Fő ispán i jó té ko n y -a la p . Dr. Rainprccht 
Antal főispán aítói kezdeményezett jotékony-alapra , 
f hó 19—25 ig 1150 kor. gytí,t össze önkéntes 
adományukból Az előző időszakban 1420 kor.-t • 
küldtek be. Eddig tehát 2570 korona folyt be ' 
összesen. |

— Ü nnepély a hősök s ír já n á l. A Vesz­
prém  Dalegyesukt, mint eddig is minden évben, . 
az idén november 1-en is ierojja kegyeleti adójat 
az a ’sóvarosi temetőben levő hősök sírjánál s j 
ünnepség kertiében, — melybe az iskolák s ható- ; 
sagok is beillesztik kegyeleti aktusaikat — elhe­
lyezi az egvtsüiet koszorúját. A Dalegyesület , 
Zsaskuvszky Honfi imáját ts  Farkas-Vaiga Hősök j 
sírjánál című atóaimi darabjai énekli. A D >1- ‘ 
egyesi) tt részéről az ünnepi beszédet Kovács '
J< .s tf  .>zc kesegyhizi sekresiyeigazgató, a Veszprémi i 
Daltgyesülét tagja fogja tartani. Az ünnepség d. j 
u, ! » 4 érakor Kezdődik. j

— GyászQnnepéiy. A veszprémi főgimnázium , 
f. évi nov 2-an d e, 9 órakor megtartandó szent j 
mise után ’ » 10 orakor a varnugyebaz nagytér- : 
meben az eteseii hősok emitKcre gyaszür.nepciyt t 
rend i7, amelyre vendegeket is szívesen lat. Az J 
unnepeiy utón gyűjtést rendezünk, az cksett hő>,,k , 
sarjainak. gondozására. Az ünnepi beszedet Babos • 
Di.zsö tanár mondja. J

— E lv is z ik  a h a ra n g o k a t A honvédelmi j 
miniszter rendelkezése folytan az összes ternplo- j 
taokbél elviszik7 a harangokat. Az isieirtisziefct 
céljaira mindenütt csak egyet hagynak meg. A 
rendelet > tgrehajiasara mar Veszprémbe trkezett < 
a pozsonyi hadtestparancsookság mérnök kikűl- j 
dőlte. A közel napokban leszerelik a székesegy- i 
ház ha.i.rn harangjai, valamint a Károly-kápolnáét j 
egynek kivételével. A székesegyház n agyhuangp , 1 
m-'yei a va' s lakossága „megszólalt az öreg 1 
Mihály* mondassa! emteget, itthon marad, mert 
tioterelrr.i értékű ’roűbeccsel bír. . ?

— TanitógyQ Iés. A Veszprém-, várpalotá­
éi enyingi r. kath. lamtokör Rusznydk  Ferenc haj- g 
máskén tanító etnőlésevc! látogatott gyűlést tartott. - i  
jrmn vöd Rnsot István egyházm főtanfetügyelő 
is, A közgyihés pontozótokba foglalta kíván­
ságait s feherjes/H az egyházi hatósághoz r . 
Rove; hlvan kanonok jóatraratuiag vállalkozott, 
h-.gy m io b n  mtótányo$ kívánságnak szószólója 
lesz a megtozpitopoK tir előtt. A tanitókör moz­
galmat indított, b«gy újabb hábonnsegéíye olyan 
n-'r/fl tógj'-n, rnmt az i t t  tótotoké,
i - H *ogv«rs«ny. Hermann László begeúO- 
mfivMz, a széK/vM-btován zenede igazgatója folyó 
évi november 7 én fü c  a v« s/prétni nemzed szín- 
RízJwtn R Jusd Mártó op^ra- é* daténskennA ég 
W aulmattn Rózsi zongo- vmöWsznö kAztemökö* 

rr-nsí*? A a kówtó
ke/ő j íitodmjTk Hegrtlí} verseny Hermann 
LMlM. 2 Fw cíai Ari# „Totca* c éWwti' '

S chubert: Dcr Neugierige B. Liszt Mária. 3. Juon: 
Románc ; Hubay: Zcphir; Vecsey : Valse trisfe 
Hermann László. 4. Brahms: Rhapsodia (A-moll) 
Waldmann Rózsi. 5. Liszt: Loreley; W olff: Dér 
Sóidat B. Liszt Mária. 6. Hermann: Bölcsődal; 
Wieniawsky : Caprice valse ; Hubai: Csárdajelenet 
H erm ann László. 7. B ach-Gounod: Ave Mária, 
(hegedű, ének, zongora) Hermann Lászió, B, Liszt 
Mária és Waldmann Rózsi.

— Élelm ezési részvénytársaság. Újab­
ban ezt a nevet vette föl az áli itbevásárló és hus- 
értékesitö r. t. címen alakult vállalat. A közélel­
mezésnek oly sok ágát foglalja munkatervébe, hogy 
közhasznú célját, körzetét s a fogyasztókkal szem­
ben vállalt kötelezettségét jobban kifejezi az újabb, 
nupt az első elnevezés. A részvényesek a szerdai 
gyűlésen már a Veszprémmegyei Élelmezési Rész- j 
venytársasag alakulását mondták ki s ugyanakkor | 
letárgyalták az alapszabályokat is. Az első igaz- j 
g.atósagot az alapítók nevezték ki. Tagjai lettek: i 
líerger Arno’d, dr. Bibó Károly, Csoknyay János, 
Elekes Gyula. Finke József, dr. Fischer Mikjós, 
Holitscher Karoly, Kletzár Altksa. Koller Sándor, 
dr, Óvári Ferenc, Vcliy Miklós. Az alakuló gyü^ 
les pedig a felügyelőbizidtságot választotta meg. 
Ennek tagjai: Benacsek Béla, Korai Arnold, Pap­
per Soma, dr. Saáry János, Schiller Samu. A vá­
lasztmánynak ötven tagja van. Az. igazgatóság dr. 
Óváry Ferencet választotta elnökévé. Ügyvezető 
igazgató lett Holitscher Károly, ellenőrző igazgató 
Ydty Miklós, ügyvezetői igazgató Ruzsicska Fe­
renc százados, ilgyész-tjtkár dr. Rupert Rezső. A 
nagyközönség érdeklődéssel várja a részvénytár­
saság működését. Ay'kezdetet nem kell sokáig 
várni. Ha a vállalat az ígéreteket valóra váltja, a 
nagyközönség egyaránt halás lehet úgy a terve­
ződ, mint a vezetők iram. Hogy mit várhatunk 
az uj részvénytársaságtól, melynek egy millió alap- i 
tőkéjét túljegyezték, azt az alakuló gyűlésen dr. I 
Rainprccht Antal főispán újra meggyőző érvelés- í 
sel ismertette s erősítette. S habár ő nem vátlal- 
hatott ts szerepet a közvetlen vezetésben, bízó- | 
m os. hogy az alakulás sikeréből oroszlánrészt 
ígcr.yJhet s hogy jóindutótaval jövőre is, a rész­
vénytársaság érdekei melle all.

— Balatonfllreden f. hó 7-ig efíffj fürdő- 
vendég fordult meg.

—  A kath. sajtóért. A nagykanizsai espe­
rest kerület papsaga folyó ho 18-án tartotta őszt j 
közgyűlését. A gyűlésnek egyik legfontosabb 
targy.1: á kath. sajtókérdés volt. A kerület pap­
sága ig |zi lelkesedéssel tgérte meg az elnöklő es­
peresnek, hogy minden tehetségevei a katholikus } 
sajtóért fog dolgoz.-;■. Ott helyben rögtön gyűjtést j 
inüitoitóK, melyhez a kóvetKczök járultak : Király I 
Elek c. kanonok, to p .-p lébános 50 K, Csóti Géza ! 
apátp iebanos 100 K, Mútler Karoly plébános X)
K, Ktou-zer D.z-M plébános 50 K, Nitb János j 
korházi ItlkeSz 2 K, Kiss István plébános 23 K, 
Bősze Jenő pléoanus, Ambrus Jenó pléban^s/Ip- • 
sics isivan káplán, Andó Mihály káplán 10 — 10 j 
K a nagykanizsai plébániai 50 K. Egerszegi Lajos 
káplán es Kovács Imre káplán 5—5 K Vtvant 
íeguenies! ; ató á

— Lesz káposzta. Rainpecht Antal dr. fő­
ispán személyes közbenjárására az orsz. zöldség- i 
főzelék és g>ümöc-íorgahni r. t. Papa varosának j 
3, Veszprémnek 2, Varpalota községnek pedig 1 
vaggon káposztát utalt kt. BiM  Károly dr. alispán 
ebből kifolyólag utasította a két város poigar- í 
mesterét, valamint Várpalota község elöljáróságát, 
hogy a kiutalt káposztát haladéktalanul vegye át. j 
Egyúttal szigorúan utasította őket, hogy ' belőle ! 
elsősorban a szegényebb sorsú lakosság, továbbá 
ipart- és gyárt munkások szükégletét elégítsék ki.

‘ -  A Veszprém i takarékpénztár folyó hó i
23-án  midkivíih közgyűlést tartott, melyen a rész- i 
vényesek igen nagy érdeklődés mellett elhatároz­
ták, a társaság alaptőkéjének 1,200.000 koronáról 
2 millió koronára való felemelését. Kibocsát az 
intézet 6000 darab uj részvényt 2S0 korona kibo- | 
csátási áron a régi részvényesek részére, akik 2 
drb. régi részvény után egy darab újat jegyez­
hetnek. Kibocsát továbbá 2000 drb.-ot 320 kor. ' 
áron elővételi jog nélkül. E régi szolid intézet 
részvényei kiválóan alkalmasak tőkebefektetésre, 
mert magas kamatozás mellett értékük folyton 
emelkedik,

— TUos •  doM fiyzAs. A belügyminiszter 
60 671. száma rendeletében megtiltja a dohány- 
Wzsdékntk, hogy 16 éven aluli gyermekeknek és

- 1 1 >■■> ■ • unemQeket egyáltalán ki-
saolfWjsnak.

— A m agyar Gazdaszövetség gazdasági 
előadásai. A magyar Gazdaszövetség -november1 
15-től április 30-ig terjedő időközben előadásokat 
rendez a háborús gazdálkodásról és a rendkívüli 
viszonyokkal kapcsolatos kormányintézkedések, 
társadalmi feladatok stb. köréből. Az előadások 
megtartásánál elsősorban a magyat Gazdaszövet­
ség azon testületi tagjai (gazdakörök,- olvasóegy­
letek, szövetkezetek) vétetnek figyelembe, amelyek 

’ a magyar Gazdaszövetséget (Budapest, IX1. Üllői-ut 
25. sz.) előadó köídése céljából megkeresik. A 
jelentkező testületek szíveskedjenek az előadás he­
lyére és tárgyára, továbbá a közlekedési viszo­
nyokra vonatkozó különös kívánságaikat a m agyar 
Gazdaszövetséggel levelezőlapon közölni. A ma­
gyar Gazdaszövetség Veszprémvármegye területére 
az előadások tartásával Kajdacsy Endre várni, 
gazd. egy. igazgatót bízta meg. Az előadást ké­
relmező testületek ezúton kérik fe l: jelentsék be 
a vármegyei gazdasági egyesület igazgatójának, 
hogy tűiről kívánnak előadást tartatni.

Az Országos Burgonyaközpont vár­
megyei kirendeltsége. Az országos burgonya- 
közvetítő ltoda az orsz. Közélelmezési Hivatallal 
egyeíértőleg az országos központ veszprémvárme- 
gyei kirendeltségének vezetésével Kajdacsy Endre 
vili. gazd. e. igazgatót bízta meg. A kirendeltség 
feladató lesz a burgonyaáívevő bizományosok el­
lenőrzése az összeírt vagy rekvirált burgonyakész­
letek leszállítási átvételének nyilvántartása és mind­
azon intézkedések foganatosítása, amelyekre az or­
szágos Közélelmezési Hivataltól utasítást kap a 
közélel mezes biztosítása érdekében. A kirendelt-’ 
ség hivatalos helyisége a vármegyei gazdasági 
egyesület irodájában van.

— A legtöbb állam i adót fiztetö tör­
vényhatósági bizottsági tagok. A legtöbb egye­
nes ailami adót fizető törvényhatósági bizottsági 
sagok 1918. évre érvénnyel bírandó névjegyzéke­
itek összeállítása céljából a vármegye igazold vá­
lasztmánya fojyó évi november hó 3. napján d. e.
10 órakor Togja nyilvános ülését Veszprémben a 
varmegyei székház kistermében megtartani. Ezért 
határidőig a kir. adóhivataloktól beérkezett adó- 
kimutatások a netáui felszólamlások megtekintés 
vegeit dr. Kcpessey Zoltán vármegyei aljegyző, 
mint igazoló vaíasztmanyi jegyző, hivatalos helyi­
ségében folyó évi október 18-fitól kezdve napon­
ként a hivatalos órák alatt Közszemlére lesznek 
kiteve. Az érdekeltek ezen kimutatások ellen tá­
masztandó felszólamlásaikat a vonatkozó igazoló 
okmányok bemutatásával a fent jelzett ülésnapot 
megt-íózóieg írásban legkésőbb folyó én  novem­
ber 3-anak deíelőtti 9 órájáig, vagy esetleg az 
üies tartama alatt eló szóval az igazoló választ­
mánynál annal inkább tegyék meg, mert ezen 
időponton tuí beérkező felszoiamusi kereuneKet a 
névjegyzék összeállításánál, tileiáieg kiigazításánál 
figyelmen kívül hagyjak. Mindazok, kik kétszeres 
adószámítás kedvezményére igénnyel es jogosult­
sággal túrnak, ezen kedvezményben csakis akkor 
részesülnek, ha jogosultságukat meg az ülés lar■ 
tamo alatt’ szóval, vagy előzőleg kasban az iga­
zoló választmány előtt bejelentik, illetve igazolja*.

— T o lva j cseléd. A devecseri állomáson 
bécsi leány szolgait. Szereti a változatosságot, 
mert sűrűn csereit gazdát. Erről a helyről ts tá­
vozni akart e héten, de eszrevétlenúl. Magavii 
vitt azonb.tv vagy kétezer korona értékű női ruh.-- 
nemüt. Szerencsére a szökést hamar észrevették 
s még az. állomás közelségében elfogták. Ma mar 
a vcszpremj ügyészségi fogházban csücsül.

— Az a j vasúti dijszabéa. A vasúti m enet- 
díj megdrágult, ide iktatunk néhány uj menetdij.it 
az !., II. és Hl. osztály sorrendjéoen. BudapeH 
(keleti pályaudvar) Székesfehérváron i t  1820, — 
1180, — 7 30. Alsóörsön át 34 80. — 20 10.
11 20 kor. Székesfehérvár: 9  60, —- 5‘4O, — 3 10 
kor. Celídömölk; 14*90, — 8 50, — 4 ‘80 kor. 
Győr Zircien át 7 50, — 4 50, - -  2 80 (nem vál­
tozott), — Cdldömölkön át 2 9 60 , —  17W , -  
9 60 kor. Pápa: Varsányon át változatlan. Cdl- 
dftmölton á t: 2060 , - - Jt 90, —• 6 7 0 . Almádi- 
öreghegy: 2 W , — 1 10, — 0 6 2  kor. Alsóörs: 
2 60, • < 1 50, - -  0-86 kor. A nwnetdij » hely*-
érdekű » a dombóvári .tótom (g \r l- ': . ?
változott.

Az .Elet* s z é p i n x : »• s.xr ■-.•(•!
-(Szert to/ís Antin' ' ’ ‘ l 1 h m  ,.:;..
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— Sttly Lí m M b iztosítási és bankirodá ja
Veszprém, Szabadi-utca 3. Elfogad az Első Magyar 
Általános Biztosító Társaság föképviselelében élet-, 
baleset-, járadék-, tűz-, jég- és szavatossági bizto­
sításokat. Takarékpénztári, gyáripari és egyéb rész­
vénytársasági vabm int vállalati részvényeket, é rtik- 
sáílampapirokat.nadikölcsönkötvinyeket saját szám­
lára vásárol és forgalmi áron elad. Osztqlysorsjcgy 
/{adás. *

WELLNER (SyULA
készíti a fogtechnika le g re n ie k e b b  
specialitásait YBSZPIÉ1, Rákóczi-tér 22 
Foghúzás •  Müf^gak •  Fogtömés

'■ Megdrágult a v asú t
November elsején lép életbe az államvas- 

utakon az uj, felemelt személydijszabás. Ezzel 
egyidejűleg felemelik a podgyászszállitási d ijakat 
is A tarifaemelés általában százhúsz és hetven 
százalék között mozog. A menetdijak változásai 
az eddig érvényben vblt és az uj díjszabást fel­
tüntető a lább i táblázat je lz i a minket leginkább 
érdeklő személyvonatoknál. Regi menetdijak:

. Ka. . 1. li. 111.
■' 1—5 0.60 0.30 0.20
2 8 - 3 0 -  2.40 1 60 1 . -
5 1 -6 0 4 80 3 20 2.—

311— 320 24.50 16 30 10.20
381—390 26 20 17.40 10 90
611—620 29. -  ■ 19.40 12.10
Ezzé! .szemben az uj személydijszabás:

Kra. I. 11. III.
•*1—5 1.30 0.60 0.31
18— 30 5.30 3.— 1.70
5 1 -6 0 10.60 6.10 3 4 0

311— 320 53 90 31.— 17-50
3 8 1 -3 9 0 57.60 •33.10 18.50
611 - 6 2 0 63.80 36 90 20.60
A drágulás — mint látható, — legjobl

párnázott kocsiosztályokat érinti. Az elsőosztályu 
menetjegyek ára a gyors- és személyvonatoknál 
egyaránt százbusz százalékkal lett drágább. A 
második osztály^gyorsvonatoknál száz, személy­
vonatoknál pedig nyolcvan százalékkal drágult 
meg. A jövőben szélesebb keretekben bevezetni 
szándékolt gyorsvonatu haimadik osztály utazási 
dija nyolcvan-kilencven százalékkal emelkedett. 
Viszonylag a legkíméletesebben a személyvonata 
harmadik osztállyal bántak el, melynek árát az 
összes relációkban kereken 7O*/o-al emelték fel.

Nem érdektelen megfigyelni a menetdijak- 
nak a távolsággal arányos növekedését sem. Köny- 
nyebb átnézhetőség szempontjából csak a régi és 
az uj szemétyvonatu harmadik osztály menetárait 
á llítjuk egymással szembe:

Távolság ■ régi aj
Ka. menetdij

5 - 1 0 0.24 0.42,
9 1 -1 0 0 3.40 5.80

191— 200 6.90 11.70
591—600 12.— 20.40
991— 1000 19.90 33.80

Megdrágultak természetesen az éves féléves
Wrietjéwck Érái is.

Változatlanul csak a közigazgatási tisztvise­
lők, állami alkalmazottak és katonai havidíjasok 
30 lapos kedvezményes áru jegyfflzetei, további a
vasúti alkalmazottak számára kiszolgáltatni szokott, 
önköltségi jegyek, valamint a havi tanulóbérlet-' 
jegyek és a munkás heti bérletjegyek árai maradtak.

Megfelelően megdrágult a személyszállító 
vonatokhoz fe ladott podgyasz és expresszáru szál- 

n . Ezek drágulása 30 és 50 százalék kö­
röd mozog.

Anyakönyvi kivonat.

Gombor József villanyszerelő és Rozsoyóczki 
iiO-'i leányt k w ,  Terézia r. k- -- Sfcinbach István 

«« Zóka Margit fia Ferenc r. Ic ~
György ra. Wr 31, h. gy-ezredbeb százados

■■ 1  . ft.. l« Hsa.
■ és Qeorsp Ilona leánya

s-» nviitesett.

Ignác KMdmiwt r k 23 f tw ,  -  • Pttlovics 
* t o i ,  , |  -J, haJ>H h4Í1 katonák -

________  VESZPRÉMI HÍRLAP '<

r. k. 2 éves. Jenei József földmlves ref. 79 éves. | 
Selymes Ferenc r. k. 16 hónapos. - ■ Jánoki Józsefné

üeorgi Ilona kárpitos iparos neje r. k. 39 éves. - 
Láng Ernesztina Mária Janka r. k. 2 hónapos. — j 
Handra Rozália r. k. 14 napos.

H ázasság. |
Kántás Lőrinc (öiv.) napszámos ref. és Csornai

Julianna (özv.) napszámosnő r. k. — Pusztai József 
népzenész r. k. és Lendvai Anna varrónő r. k. — 
Földes Lajos gyógyszerész Izr. és Rósenberg Janka izr.

*~T Veszprém r. t. város polgármesterétől.

14968/1917. szám.

Hirdetés.
A városi tanács határozata alapján közhírré 

teszem, hogy akik a városi erdőből az idei vágás­
ból nyert fát vásárolni óhajtanak,
e lő jegyzés v é g e tt a városi közélelmezési 
ü g yo sz tá lyá n á l f .  é - nov. 6 -lg  jelentkezzenek.

Az igényelt fa mennyisége és a rendelkezésre 
álló faanyag alapján a tanács fogja megállapítani, 
hogy háztartásokként mennyi fa jut es ez alapon 
lesznek az utalványok kiállítva.

A fa az erdőn átvéve a köve tkező:
1. ágfa; 2. hasábfa; 3. gömbfa.
A kiutalt fát 1918. márciusig mindenki 

elvitetni köteles.
Kelt 'Veszprém város tanácsának 1917. okt. 

10-én tartóit üléséből.
: D r Komjáthy

polgármester.

Veszprémi Takarékpénztár.

Bészvényaláirási felhívás.
Folyó évi október hó 23?án tartott rendkívüli 

közgyűlésünk határozata folytán jelenlegi 1,200 000 
korona alaptőkénket, mely 12 000 darab 100 kor. 
n. é. részvényre oszlik^ 8.000 d rb . ugyancsak 
100 k o r. n. é. u j  részvény k ibocsá tása  á lta l 
2,000.000 k o ro n á ra  e m e ljü k  fe l. E kibocsátandó 
8.000 darab részvényből 6.000 darabra elővételi 
jogot adunk régi részvényeseinknek minden 2 drb. 
régi után 1 drb. újra 280 k o r. k ib o csá tás i á ron , 
2.000 darabot pedig e lő vé te li jo g  n é lk ü l 320 ko r. 
á rb a n  bocsátunk jegyzésre.

A részvényjegyzés zárhatárideje, úgy az elő­
vételi joggal, mint az enélkül történt jegyzéseknél 
1917. november 15-ik  na p já na k  d é li 12 órá ja .

A jegyzett részvények vételára három részlet­
ben fizetendő és p e d ig :

80, illetve 120 kor. a részvény jegyzésekor,
100 korona 1917. december 15-ig,
10O korona 1918. január 15-ig 

de e három részlet egyszerre is lefizethető.
Az uj kibocsátású részvények az 1918. év 

osztalékában a régi részvényekkel egyenlően ré­
szesülnek. A folyó évben történő befizetések után 
a befizetés napjától december 31-ig 5 ’ /o kamatot 

/ téritflnk, meg, a jövő évben történő befizetések 
után pedig január 1-től a befizetés napjáig 5 •/»
kamatot szedőnk.

Veszprémi Takarékpénztár.

_ A P R Ó H I R D E T É S E K .

ffartsnyafejefést és javítást elfogad Jutányos 
áron hadbavonuli neje. Szives megkereséseket kér 
T á lo s  K á ro lyn á  Veszprém, Pacsirta-utca t i .

BORELADÁS. 30 -40  hektoliter Balaton- 
melléki ó-bor eladó. Cím megtudható e lap 
kiadóhivatalában.

ELADÓ HÁZ.
V í  m br.,. n p-»i.,:« ilr:nhegyea f  e»tö utca
7, 4« 1. ml. ház szabad kézből eladó. Bővebb 

fefcilágatUáaeat smeígál a

(XXV—4> szám.) 5.

Rákóczi-tér 5-ik. számú házban 
tevő boltban rt^vem bér hó 5-ig 
ismét lehet' olcsó edényt vásárolni
Tányérok darabja 40 fill. 
Kávés-, teáscsészék 20 fill.
Minden másféle áru is olcsón lesz 

kiárusítva.

November 8-án 
n  S z í n h á z b a n .

November 9-én
a  M o z i b a n

lesz bemutatva 
az idény legszebb filmje:

Kosáry Emmi 
Király Ernő

Számozott jegyek
már válthatók

SZÁLAI MÓK-nál
Rákóczi-tér 24. sz.

•  Rendes bel várak •

E lad ó  ház.
V e s z p r é m b e n ,  a Hosszu-utca 
végén, m  E s z  t é r  h á z i - u t c a  2 .

s z á m ú  h á z
szabad kézből eladó.

A báron — mely biroro rt»W S  i t l  -  
van 5 szoba, 2 konyha, 2 kamra, I pince, 
l  nagy mftbely. raktár, 2 lé tixer és 2 
udvar. - Az utcatoiőh la k it  boithelv»- 
séggé t» átalakítható. — Bővebb feft 

nyerhető a* ugyanott lakó
taUjtttononnAL...... .....->



ft. (XXV-M3. szára.) VESZPRÉMI HÍRLAP 1917. október 28.

V e s z e k :
mézet, sárga- 
viaszt, törkölyt, 
füstölt sonkát és 
szalonnát, man­
dulát. Aján­
latokat kér:

S Z E M E R E Y  J .
V e s z p r é m .

1 ■ ■ ■ f l u u w H M1 IB  w S R llis  S B W W ®  ■■

NEMETH KÁROLY *
polgári és egyenruhaszabó
a Korona-szálló átellenében.

Elfogadok a szakmámba 
vágó mindenféle munkát,
igazításokat és felvasa­
lásoka t V is e lt  ru h á k a t 
becserélek és azokat k i­
javítva, szegényebb sor- 

suaknak eladom.

Bakos Kálmán
csemege-, fűszer-, bor- és gyarmatáru- 

kereskedő, ásványvíz nagy raktára

VESZPRÉM.
Tetetem » .  S lrg fc y  Bakos kereskedő Veszprém,

n r n T n T T

Nagy választék
hazai és különleges
B orokban, Pezsgők, 
L ikőrök, Cofifnac, 
P uncs stb.

Hentesáruk, Sajtok
Friss és Déligyümölcsők, 
Befőttek, Gyümölcsíz

K o n z e r v e k
Libamáj painok,
Hús- és Halkonzervek

Szárított főzelékek 
Főzelékkonzervek 
Teasütemények <
Háztartási cikkek

V a d a k
Vidéki rendelések azonnal el lesznek tetézve

ÍXXXIXX

flOLAND FERENC
1 1  o rg M i-  fe  taP B öiiifflkésx itő

V E S Z P R É M B E N
O stro m l6 p e » fr-u te a  B. az.

Elvállal teljesen uj orgonák építését a 
legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivi­
telig — pneumatikái rendszer szerint 
ORGONÁK átalakítását és hangolását 
jutányos árban számítom. Iskolák részére 
HARM ONIUM OKAT jó  erős kivitelben 
készítek. ZONGORÁK javítását és han­
golását úgy helyben, m int vidéken a 
lehető legrövidebb idő alatt eszközlök.
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rmÖVtfZi JlREMLtKEKT
A'fTAtf E K m rx A  NTA1

HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban.

A lapíthatott 1894-ben
L -

V illanyerő re  berendezne

E gyházm egyéi K önyvnyom da

Részit a legrövidebb idő a la tt és rak táron  ta rt
» le s e < j» « « r lfe b tS l a lcfftmmaakk

miaáea Bérem m c m M
plékAmia-MTataimk te UkeUk rémeire 

■tateaftteKÖNIVNYÓiDAI MUNKÁKAT:  :  HIVATALOS NYOMTATVÁNYT
t rSptratok, nmetek, k*ay- 

▼etc, falyótratak, teje*yz4kek, kórte­
retek. kir4etiméa;ek, M r e o r n k ,  éri 
jeiealteek, «terle*»k, khateaUmk, 
Cyte«tefek,‘ ré m ié it ttktematek, mte- 
J«Cjek, ■MÍjkírék, eJjeyr»4*i te m- 
kete«l <«4teJtte«k, mtte.Uk, rlimkék, 
*Ák» jatteyee in tkea  MtemftTB.

Melyek te ta itta  ■ s e r la t  (!«▼• tb<7 
kekótre auUtitteteak. 1«-

te km itékek, ekwátykart- 
tekak Mlaóeaféte almkkaa te mttakem.
E f t  te Bégyvenate ettem Tl»«f*te- 
>ek, teteetemertaU »eeaBjt«4<kea. — 
Ki8,j>hj»íék a le jjebb fekte
Irtetet. agyMlatea

P o sta i m egrendelések  azonnal e lin téz te tn e k

T e l e f o n  6 1 V e s z p r é m T e le fo n  61

f ' t i / ' í ’w T Háfr*
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